MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO - NG

RESOLUÇÃO Nº 19 / 2022 - PPGA (11.52.13)

Nº do Protocolo: 23062.032321/2022-68

Belo Horizonte-MG, 01 de julho de 2022.

Aprova Planos de Curso de novas disciplinas do Programa de
Pós-Graduação em Administração.

A PRESIDENTE DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ADMINISTRAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas e de acordo
com o que foi aprovado na 87ª Reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Administração, de 1º de julho de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º ? Aprovar os Planos de Curso das novas disciplinas do Programa de Pós-Graduação
em Administração que se encontram em anexo:

I. Tópico Especial: Análise de Conteúdo ? método e aplicação;
II. Tópico Especial: Análise Econométrica de Dados em Painel.

Art. 2º ? Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

(Assinado digitalmente em 01/07/2022 19:31 )
LILIAN BAMBIRRA DE ASSIS

COORDENADOR - TITULAR
PPGA (11.52.13)

Matrícula: 1494784

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 19, ano: 2022, tipo: RESOLUÇÃO, data de emissão: 01/07/2022 e o código de

verificação: 792300e422

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO

Plano de Ensino                                                    Campus: Nova Gameleira – Belo Horizonte

 1/2

DISCIPLINA: Tópico Especial: Análise de Conteúdo – método e

aplicação

CÓDIGO: PPGA0049

PROFESSOR: Uajará Pessoa Araújo

Nível Mestrado

Caráter Não obrigatória

Carga Horária 30

Créditos 2

Área de Concentração Processos e Sistemas Decisórios

Linha de Pesquisa Processos e Sistemas Decisórios em Arranjos Organizacionais

Ementa

Conceitos, definições, tipologia, domínios e validade.  Operacionalização. Ferramentas
(softwares) de apoio. Aplicação: exemplo e desenvolvimento de caso.

Objetivo

Desenvolver a capacidade (crítica) de aplicação da técnica de análise de conteúdo, da
composição do corpus à discussão sob a validade dos achados.

Interdisciplinaridade
Pré-requisitos Código

Não tem
Disciplinas para as quais é pré-requisito

Não tem

Unidades de ensino Carga-

horária

1 Conceitos, definições, tipologia, domínios e validade.   2
2 Operacionalização. 8
3 Ferramentas (softwares) de apoio. 2
4 Aplicação: exemplo. 8
5 Desenvolvimento de caso. 10

Total 30

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO

Plano de Ensino                                                    Campus: Nova Gameleira – Belo Horizonte

 2/2

Bibliografia

1  BARDIN, L. Análise de conteúdo. São Paulo: Edições 70, 2011.

2  BIJANI, M. et al. Major challenges and barriers in clinical decision-making as perceived by
emergency medical services personnel: a qualitative content analysis. BMC emergency
medicine, v. 21, n. 1, p. 1-12, 2021.

3  CÂMARA, R. H. Análise de conteúdo: da teoria à prática em pesquisas sociais aplicadas
às organizações. Gerais: Revista Interinstitucional de Psicologia, v. 6, n. 2, p. 179-

191, 2013.
4  CHEN, Z.-S. et al. Online-review analysis based large-scale group decision-making for

determining passenger demands and evaluating passenger satisfaction: Case study of
high-speed rail system in China. Information Fusion, v. 69, p. 22-39, 2021.

5  DRISKO, J. W.; MASCHI, T. Content analysis. (Pocket Guide to Social Work Re). New
York: Oxford University Press, 2016.

6  GAUR, A.; KUMAR, M. A systematic approach to conducting review studies: An
assessment of content analysis in 25 years of IB research. Journal of World Business,

v. 53, n. 2, p. 280-289, 2018.
7  KANE, N B. et al. Applying decision-making capacity criteria in practice: A content

analysis of court judgments. PloS one, v. 16, n. 2, p. [  ], 2021.

8  KLEINHEKSEL, A. J. et al. Demystifying content analysis. American Journal of
Pharmaceutical Education, v. 84, n. 1, 2020.

9  MAYRING, P. et al. Qualitative content analysis. A Companion to Qualitative Research,

v. 1, n. 2, p. 159-176, 2004.
10  MENDES, R. M.; MISKULIN, R. G. S. A análise de conteúdo como uma metodologia.

Cadernos de Pesquisa, v. 47, p. 1044-1066, 2017.

11  NEUENDORF, K. A. Content analysis and thematic analysis. In: Advanced Research
Methods for Applied Psychology. Routledge, 2018. p. 211-223.

12  SALEM, I. E.; ELKHWESKY, Z.; RAMKISSOON, H. A content analysis for government’s
and hotels’ response to COVID-19 pandemic in Egypt. Tourism and Hospitality
Research, v. 22, n. 1, p. 42-59, 2022.

13  SCHARRER, E. et al. Disparaged dads? A content analysis of depictions of fathers in US
sitcoms over time. Psychology of Popular Media, v. 10, n. 2, p. 275, 2021.

14  SILVA, A. H.; FOSSÁ, M. I. T. Análise de conteúdo: exemplo de aplicação da técnica para
análise de dados qualitativos. Qualitas Revista Eletrônica, v. 16, n. 1, 2015.

15  SUSILO, D.; PUTRANTO, T. D. Content analysis of instagram posts related to the
performance of the national search and rescue agency in early 2021. Jurnal Komunikasi
Profesional, v. 5, n. 1, 2021.

16  URQUIZA, M. de A.; MARQUES, D. Análise de conteúdo em termos de Bardin aplicada à
comunicação corporativa sob o signo de uma abordagem teórico-empírica. Entretextos,

v. 16, n. 1, p. 115-144, 2016.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO

Plano de Ensino                 Campus: II – Belo Horizonte

 1/2

DISCIPLINA: Tópico Especial: Análise Econométrica de Dados em
Painel

CÓDIGO: PPGA0050

PROFESSOR: Lucélia Viviane Vaz Raad

Nível Mestrado

Caráter Não obrigatória

Carga Horária 45

Créditos 3

Área de Concentração Processos e Sistemas Decisórios

Linha de Pesquisa Processos e Sistemas Decisórios em Arranjos Organizacionais

Ementa

Modelos lineares para dados em painel. Modelo de efeitos fixos. Modelo de efeitos aleatórios.
Heteroscedasticidade. Autocorrelação. Estimação robusta. Endogeneidade. Variáveis

instrumentais. Estimação pelo método de momentos generalizados – GMM. Regressões
aparentemente não relacionadas – SUR. Modelos dinâmicos de dados em painel.

Estacionariedade em dados de painel. Modelos de dados em painel com variável dependente
binária: modelos probit e logit. Aplicação em tomada de decisão dos consumidores e

organizações.

Objetivo

Entender o comportamento dos agentes para subsídio à tomada de decisão dos consumidores,

empresas e governo. Analisar dados associados aos indivíduos utilizando métodos de regressão

próprios para dados de painel. A partir das técnicas listadas na ementa, os alunos poderão

identificar a mais adequada para tratar os dados (previamente selecionados).

Interdisciplinaridade

Pré-requisitos Código

Não tem
Disciplinas para as quais é pré-requisito

Não tem

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO

Plano de Ensino                 Campus: II – Belo Horizonte

 2/2

Unidades de ensino Carga-

horária
Horas

1 Modelos estruturais, exogeneidade, dados para experimentos sociais,
variáveis instrumentais, modelos de equações estruturais.

8

2 1 - “Pooled models”; 2 - modelos de efeitos fixos; 3 - modelos de efeitos
aleatórios.

14

3 Modelos SUR 5
4 Modelos dinâmicos de dados em painel. Não-estacionariedade de dados

de painel.
14

5 Modelos de dados em painel com variável dependente binária: modelos
probit e logit

4

Total 45

Bibliografia

1 CAMERON, A. C.; TRIVEDI, P. K. Microeconometrics: methods and applications.

Cambridge: Cambridge University Press, 2005.
2 WOOLDRIDGE, J. M. Econometric analysis of cross section and panel data.

Cambridge: MIT Press, 2010.

3 ARELLANO, M. Panel data econometrics. New York: Oxford University Press,

2003.
4 MONTES, G. C.; BASTOS, J. C. A.; DE OLIVEIRA, A. J. Fiscal transparency,

government effectiveness and government spending efficiency: Some international

evidence based on panel data approach. Economic Modelling, v. 79, p. 211-225, 2019.

5 SCRIPTORE, J. S.; AZZONI, C. R.; MENEZES FILHO, N. A. Os Impactos Do Saneamento
Básico Sobre A Educação: Usando A Privatização Como Variável Instrumental. Rio de
Janeiro, dez. 2018. 46º Encontro Nacional de Economia. Disponível em:

https://www.anpec.org.br/encontro/2018/submissao/files_I/i10-
8a330b78c09d0b456ce116d1d893df4d.pdf. Acesso em: 08 abr. 2021.

6 MEIRELES, D. C.; DA SILVA FREGUGLIA, R.; CORSEUIL, C. H. L. Discriminação por
gênero e poder de mercado. Natal, dez. 2017. 45º Encontro Nacional de Economia.

Disponível em: https://www.anpec.org.br/encontro/2018/submissao/files_I/i13-
7e6aa7380de0fccc6b8e8882eda5fe54.pdf. Acesso em: 08 abr. 2021.

7 OLIVEIRA, F. S.; JUSTUS, M. Evidências do efeito negativo da depressão nos rendimentos
das mulheres no Brasil: uma abordagem de variável instrumental. Natal, dez. 2017. 45º
Encontro Nacional de Economia. Disponível em:

https://www.anpec.org.br/encontro/2017/submissao/files_I/i13-
d6c2ec83ba76aedf4351ab00560a6df4.pdf. Acesso em: 08 abr. 2021.

8 GONZAGA, G.; REIS, M. C. Oferta de trabalho e ciclo econômico: os efeitos trabalhador
adicional e desalento no Brasil. Revista Brasileira de Economia, v. 65, n. 2, p. 127-148,
2011.

9 Luz, G.; Barboza, M. H.; da Silva Portugal, L.; Giannotti, M.; van Wee, B. Does better
accessibility help to reduce social exclusion? Evidence from the City of São Paulo,
Brazil. SocArXiv. February, 19, 2022.